

بررسی عوامل مؤثر بر پیشرفت تحصیلی دانشجویان مجتمع آموزش عالی علمی -

کاربردی جهاد کشاورزی استان سیستان و بلوچستان

هادی میناب پودینه^۱، غلامعباس ملاشاهی^۲، مقداد ناصحی نیا^۳

^۱ دانش‌آموخته کارشناسی ارشد ترویج و آموزش کشاورزی دانشگاه آزاد بیرجند، ^۲ دانش‌آموخته کارشناسی ارشد توسعه روستایی دانشگاه تبریز، ^۳ دانش‌آموخته کارشناسی ارشد ترویج و آموزش کشاورزی دانشگاه آزاد بیرجند

بررسی روند پیشرفت تحصیلی دانشجویان مراکز آموزش عالی علمی-کاربردی، می‌تواند مجریان را در تولید دانش‌آموختگانی کارآ و اثربخش در بخش‌های مختلف کشاورزی، صنعت و خدمات یاری رساند. هدف تحقیق بررسی عوامل مؤثر بر پیشرفت تحصیلی دانشجویان مجتمع آموزش عالی علمی-کاربردی جهاد کشاورزی استان سیستان و بلوچستان می‌باشد که از نوع کاربردی و به لحاظ روش، پیمایشی می‌باشد. جامعه آماری تحقیق شامل ۹۳۶ نفر از دانشجویان مقطع کاردانی مجتمع آموزش عالی علمی-کاربردی جهاد کشاورزی استان سیستان و بلوچستان بود که با توجه به فرمول کوکران ۲۰۸ نفر از آنان بعنوان حجم نمونه تعیین گردیدند. ابزار تحقیق شامل پرسشنامه‌ای بود که روایی آن توسط کمیته تحقیق و پایایی پرسشنامه نیز توسط ضریب آلفای کرونباخ مورد تأیید قرار گرفت. داده‌های مورد نیاز توسط پرسشنامه جمع‌آوری و با استفاده از نرم افزار SPSS.20 مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. یافته‌های تحلیل همبستگی با استفاده از آزمون پیرسون بیانگر آن بود که بین ساعات مطالعه روزانه، ویژگی‌های محیط آموزشی، ویژگی‌های اساتید، ویژگی‌های شخصیتی و عزت نفس دانشجویان با پیشرفت تحصیلی آنان رابطه مثبت و معنی‌دار و بین سن دانشجو و تعداد اعضای خانوار با پیشرفت تحصیلی رابطه منفی و معنی‌داری وجود داشت. نتایج نشان داد که بین جنسیت دانشجویان، نوع رشته دیپلم، علاقه به رشته تحصیلی و تحصیلات والدین دانشجویان با پیشرفت تحصیلی آنان اختلاف معنی‌داری وجود دارد. یافته‌های حاصل از تحلیل رگرسیون به روش گام به گام نیز نشان داد که بین ویژگی اساتید در سطح ۹۹ درصد و بین ساعات مطالعه روزانه و عزت نفس دانشجو در سطح اطمینان ۹۵ درصد رابطه مثبت و معنی‌داری با پیشرفت تحصیلی ملاحظه شد ولی بین تعداد اعضای خانوار دانشجو با پیشرفت تحصیلی در سطح اطمینان ۹۵ درصد رابطه منفی و معنی‌داری وجود داشت، که در مجموع این متغیرها ۴۰ درصد از تغییرات متغیر پیشرفت تحصیلی را تبیین نمودند.

واژه‌های کلیدی: پیشرفت تحصیلی، جهاد کشاورزی، دانشگاه علمی-کاربردی.